
82 – São Paulo, 62  (209) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 8 de novembro de 2017

 TRIBUNAL DE CONTAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMISSÃO DE LICITAÇÕES - PREGÃO Nº 
21/2017 – EXTRATO DE ATA

Processo: 72.001.779/17-10- OBJETO: Contratação de em-
presa especializada no preparo e distribuição de alimentos des-
tinados ao consumo nas dependências do CONTRATANTE, na 
quantidade mensal estimada de 11.000 refeições, pelo período 
de 30 (trinta) meses.

No dia 07 de novembro de 2017, às 10h00, reuniram-se na 
sala de Treinamento do TCMSP, sito na Av. Professor Ascendino 
Reis, nº 1.130, o Pregoeiro da Comissão 1, Senhor MAURÍCIO 
BULA TREVISANI, e a Equipe de Apoio, Senhores CLÁUDIO VI-
CENTE PALADINO BARONE, PATRICIA DE A. MEDEIROS FRAN-
ZOTTI, PAULO ANTONIO CARVALHO JUNYOR e PAULO RICARDO 
SÁ DE PAULA, designados pela Port. 518/2016, para a Sessão 
Pública do Pregão em epígrafe.

Estiveram presentes na Sessão os representantes da empre-
sa CONVIDA REFEIÇÕES LTDA.

Resgatando a classificação obtida no início da Sessão, 
temos:
EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO
Item: 001.00 Suspenso
EFRAIM ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - EPP 21,8000 1º Lugar- proposta inaceitável
FABIOLA KELLY CARDOSO GODINHO – EPP 21,9000 2º Lugar– proposta inaceitável
CONVIDA REFEIÇÕES LTDA 25,0000 3º Lugar
M.V.G.B. REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA 25,1000 4º Lugar
GUSTAVO GUAZZELLI NANNI 27,4000 5º Lugar
MASTER KITCHEN REFEIÇÕES E LANCHES LTDA 28,6000 6º Lugar
APARECIDA REGINA CASSAROTTI 28,6400 7º Lugar

MARLIANA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI- ME desclassificada

Tendo em vista que no dia 31/10/2017 foi declarada a não 
aceitabilidade da proposta da empresa FABIOLA KELLY CARDO-
SO GODINHO – EPP, o Pregoeiro aplicando as regras constantes 
do item XII.9.2 do Edital, assinalou o prazo para a empresa 
classificada em terceiro lugar, CONVIDA REFEIÇÕES LTDA, apre-
sentar a planilha orçamentária conforme modelo do Anexo VII. 
A Empresa protocolou às 16h57 do dia 01.11.2017, portanto 
tempestivamente de acordo com o item XII.9.3 do edital. Nos 
termos do item XII.9.5, a documentação apresentada foi enca-
minhada para análise da Coordenadoria Administrativa e Su-
pervisão de Contratos, tendo sido destacado o seguinte tópico:
- Contribuição Assistencial Sindical Patronal: não foi possível 
alcançar o valor apresentado pela Empresa;
Questionada, o representante da Licitante esclareceu que o 
cálculo é efetuado considerando o número total de funcionários 
da Empresa, que está na faixa de 501 a 1.000 funcionários, 
correspondendo a uma contribuição total de R$16.000,00. Tal 
valor é dividido pelo número total de empregados da Empresa 
(excluindo-se as merendeiras) e o valor unitário resultante, por 
sua vez, é multiplicado pelo número de integrantes da equipe 
alocado para essa contratação, resultando em R$457,60, valor 
apresentado na planilha de composição de custos. Entretanto, 
por se tratar de um valor de base anual, faz-se necessária a 
divisão por 12 meses, atingindo-se o valor de R$38,13/mês 
a título da referida contribuição. Segue anexa a esta Ata a 
Memória de Cálculo apresentada pela Empresa. Com fulcro no 
item XII.9.8 do Edital, reproduzido abaixo, o Pregoeiro solicitou 
ao Licitante o ajuste da Planilha de Composição de Custos 
para a correta apropriação do valor da contribuição Patronal 
(R$38,13/mês) e a repercussão nos campos referentes a tributos 
e lucro. Como resultado, foi encaminhado por e-mail no curso 
da sessão nova versão da Planilha apontando o valor mensal 
de R$273.350,00.

“O Pregoeiro poderá fixar prazo para o reenvio do anexo 
contendo a planilha de composição de preços, quando o preço 
total ofertado for aceitável, mas os preços unitários que o 
compõem, desde que exequíveis, necessitem de ajustes frente 
aos valores estimados e reservados pelo TCM, apurando-se, de 
imediato, conforme o caso, o correspondente decréscimo no 
valor total da proposta vencedora”.

Considerando o disposto no item XII.9.6 do Edital, o valor 
mensal ajustado para R$273.350,00 corresponde ao valor 
unitário de R$24,85, o qual, o Pregoeiro considera ACEITÁVEL, 
haja vista o significativo montante de bens e equipamentos 
que o futuro contratado deverá alocar por força da regra 
insculpida no item VI do termo de referência e refletido em 
campo apropriado em sua Planilha, bem como o fato de o valor 
unitário ora alcançado ser inferior ao praticado no Contrato em 
execução (R$25,92). Nos termos do item XII.10 do Edital, foi 
aberto o 2º Envelope da empresa CONVIDA REFEIÇÕES LTDA. 
para a análise da documentação de habilitação. Em função do 
atendimento de todos os requisitos editalícios, o Pregoeiro de-
clara HABILITADA e vencedora do certame a empresa CONVIDA 
REFEIÇÕES LTDA. Ato contínuo, tendo em vista a ausência de 
interposição de recursos, o Pregoeiro adjudica o objeto deste 
Pregão à empresa CONVIDA REFEIÇÕES LTDA, pelo valor uni-
tário de R$24,85.

Nada mais havendo a tratar, a ata vai assinada pelo Pre-
goeiro, pelos membros da Equipe de Apoio, representantes dos 
licitantes relacionados e Área Técnica.

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
TERMO DE CONTRATO: Nº 20/2017
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADA: AIR-SEL AR CONDICIONADO LTDA
CNPJ: 00.093.791/0001-41
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especiali-

zada na área de sistemas de refrigeração para fornecimento e 
instalação de aparelhos de ar condicionado em diversas áreas 
do Tribunal de Contas do Município de São Paulo.

VALOR CONTRATUAL: R$ 112.497,62
D OTA Ç Õ E S : 1 0 . 1 0 . 0 1 . 0 3 2 . 3 0 2 4 . 2 1 0 0 . 4 4 9 0 . 5 2  - 

10.10.01.032.3024.2100.3390.39 - 10.10.01.032.3024.1014.4490.51
PROCESSO TC: Nº 72.007.336/17-42
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 dias
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses (manutenção preventiva)
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2017

 SÃO PAULO TURISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

 PROCESSO DE COMPRAS N° 0285/17 - PREGÃO 
ELETRÔNICO - N°058/17

OBJETO: Contratação de empresa especializada em execu-
ção de maquetes de edificação, sob o regime de empreitada por 
preço global, para confecção de modelo em escala do Pavilhão 
de Exposições do Parque Anhembi, conforme bases, condições e 
especificações do Edital e seus anexos.

Comunicamos que em 06/11/2017, o Diretor Administrativo 
Financeiro e de Relação com Investidores declarou DESERTO o 
Pregão em referência - número de referência no sistema ele-
trônico “licitações-e’ (www.licitacoes-e.com.br) 692872, tendo 
em vista que não houveram interessados no envio de proposta.

a) Comissão Permanente de Licitações – São Paulo Turismo S.A.

EIRELI – EPP, melhor classificada para o item 1 e a empresa M7 
TECIDOS E ACESSÓRIOS LTDA-EPP, melhor classificada para o 
item 2 , sendo consideradas habilitadas. IV - Aberta a fase final 
para verificação de intenção de recursos às 11:35 horas do dia 
07/11/17, houve manifestação sendo concedido prazo até dia 
10/11/17, para o recurso, até dia 16/11/17 para as contrarra-
zões e até 23/11/17 para a decisão. Nada mais havendo a tratar 
foi encerrada a sessão às 12:30 horas do dia 07/11/17, cuja 
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e equipe de apoio. 
A íntegra da referida ata encontra-se disponível no site www.
comprasgovernamentais.gov.br.

 COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COHAB - LICITAÇÕES

 EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 087/17
ELÓGICA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. - CNPJ Nº 

11.376.753/0001-12. ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 091/15 
- prorrogação de prazo de vigência do ajuste por 24 meses, e 
alteração do índice de reajuste conforme Decreto Municipal nº 
57.580/17. Inciso IV do artigo 57 c/c o inciso II do artigo 65, 
Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal nº 13.278/02, Decreto nº 
44.279/03. R$ 3.547.008,00. Data de assinatura: 27/10/2017. 
PA 2015-0.076.766-9.

 TOMADA DE PREÇOS Nº 002/17 - PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 2017-0.110.526-4 - CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INVESTIGAÇÃO AM-
BIENTAL COMPLEMENTAR, ANÁLISE DE RISCOS À SAÚDE 
HUMANA E PLANO DE INTERVENÇÃO PARA O CONJUNTO 
HABITACIONAL NOSSA SENHORA DA PENHA - BOLSÕES 
II E III, NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – CAPITAL, NOS 
TERMOS DAS ESPECIFICAÇÕES E ANEXOS QUE INTEGRAM 
O EDITAL.

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA – ENVELOPE Nº 1 – 
PROPOSTA COMERCIAL E ENVELOPE Nº 2 – HABILITAÇÃO. Às 
10h30 do dia 07 de Novembro 2017, reuniram-se, em sessão 
pública, na Rua Libero Badaró, 504 – 12° andar – sala123-
-B – SALA DE REUNIÃO IPÊ ROXO, São Paulo - Capital, os 
membros da Comissão Permanente de Licitação da COHAB-SP, 
devidamente designados pela Autoridade Superior por meio 
da Portaria n.° 028/2017, para abertura dos trabalhos do pro-
cedimento licitatório em epígrafe, nos termos da publicação 
do Diário Oficial da Cidade de São Paulo - DOC e Jornal de 
Grande Circulação de 23/09/2017. No horário previsto no Edital, 
apresentaram os envelopes ENVELOPES Nº 01 -PROPOSTA CO-
MERCIAL – e ENVELOPES Nº 02 – HABILITAÇÃO as empresas: 
WEBER CONSULTORIA E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA e 
SERVMAR SERVIÇOS TÉCNICOS AMBIENTAIS LTDA. Iniciada a 
sessão, verificada a regularidade formal dos envelopes, bem 
como dos documentos destinados ao credenciamento/repre-
sentação legal dos presentes, a Comissão procedeu à abertura 
dos ENVELOPES Nº 01 – PROPOSTA COMERCIAL das licitantes, 
rubricando seu conteúdo, juntamente com os representantes 
credenciados. Dada a palavra ao presente, nada foi requerido 
ou impugnado. Isto posto, o Presidente da Comissão deliberou 
pelo encerramento dos trabalhos, para análise dos documentos 
apresentados. O resultado será divulgado mediante publicação 
no Diário Oficial da Cidade de São Paulo – DOC, com a abertura 
do respectivo prazo legal. Os ENVELOPES Nº 02 – HABILITAÇÃO 
permanecem lacrados e inviolados, sob custódia da Comissão. 
Nada mais havendo a tratar, foi lavrado o presente termo que, 
lido e achado conforme, vai por todos assinado.

Comissão Permanente de Licitação- COPEL

 SÃO PAULO URBANISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 7810.2017/0000168-2
Objeto: Aquisição de certificados digitais para a São Paulo 

Urbanismo.
Contratante: SÃO PAULO URBANISMO.
CNPJ: 43.336.288/0001-82
Contratado(a): SERASA S/A.
CNPJ: 62.173.620/0001-80
Valor: R$ 878,58 (oitocentos e setenta e oito reais e cin-

quenta e oito centavos).
Prazo: 36 (trinta e seis) meses.
Data de Assinatura: 01/11/2017

 PROCESSO SEI Nº 7810.2017/0000137-2
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
A vista dos elementos contidos no presente processo ele-

trônico, especialmente a adjudicação do objeto à licitante 
que ofertou o menor lance e apresentou a documentação 
habilitatória em consonância com as exigências do edital (cota 
SEI nº 5215569), bem como a homologação da licitação (cota 
SEI nº 5222843), AUTORIZAMOS a contratação da empresa 
IBIAEON Contabilidade, Consultoria Patrimonial, Avaliações e 
Informática Ltda., inscrita no CNPJ/MF nº 07.760.399/0001-58, 
para a prestação de serviços de avaliação ao valor dos imóveis 
de propriedade da São Paulo Urbanismo, pelo valor total de R$ 
66.000,00 (sessenta e seis mil reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7810.2017/0000137-2
Objeto: Prestação de serviços de avaliação ao valor de 

mercado dos imóveis de propriedade da São Paulo Urbanismo, 
abrangendo os terrenos e benfeitorias.

Contratante: SÃO PAULO URBANISMO.
CNPJ: 43.336.288/0001-82
Contratado(a): IBIAEON CONTABILIDADE, CONSULTORIA 

PATRIMONIAL, AVALIAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 07.760.399/0001-58
Valor Estimado: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data de Assinatura: 01/11/2017

 SÃO PAULO OBRAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PROCESSO Nº 113173010 - PREGÃO Nº 
008/2017 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços comuns de manutenção nos andares 3°,12º ao 
22º do Edifício Olido sito à Avenida São João, n° 473 – 
Centro – São Paulo. 

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG: 926351
Limite para recebimento das propostas: 23/11/2017, às 

09:00h por meio da página eletrônica http://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br

Abertura das propostas: 23/11/2017, às 09h15.
Início da Disputa de Preços (Pregão): 23/11/2017, às 09h20.
Encaminhamento das Propostas: deverão ser encaminha-

das, exclusivamente por meio eletrônico para o seguinte ende-
reço: http://www.comprasgovernamentais.gov.br

de São Paulo - PMSP http://www.e-negocioscidadesp.prefeitura.
sp.gov.br, site da Companhia de Engenharia de Tráfego - CET 
http://www.cetsp.com.br e no site do Comprasnet www.com-
prasnet.gov.br.

Os documentos referentes à proposta comercial e anexos 
das empresas interessadas deverão ser encaminhados a par-
tir da disponibilização do sistema até as 09h30 min do dia 
28/11/2017, no site www.comprasnet.gov.br. A abertura da 
Sessão Pública do Pregão Eletrônico, ocorrerá às 09h30 min do 
dia 28/11/2017, no site www.comprasnet.gov.br.

Diretor Administrativo e Financeiro

 EXPEDIENTE Nº 1.729/17
ATA DE ABERTURA Nº 36/17
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/17
FORNECIMENTO DE DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO 

TEMPORÁRIA - CAVALETE DE MADEIRA.
Aos 06 dias do mês de novembro de 2017 às 09 horas e 37 

minutos, na sala de licitações da Companhia de Engenharia de 
Tráfego - CET, localizada na Rua Barão de Itapetininga, 18 - 2º 
andar - Centro, reunidos a Pregoeira e respectiva equipe de 
apoio, deu-se início aos trabalhos da licitação em referência, 
através do PREGÃO ELETRÔNICO com a participação das em-
presas: ELETRÔNICA GOOD LTDA - ME, RECON PROMOÇÕES 
E EVENTOS EIRELI - EPP, COMERCIAL GONÇALVES MADEI-
RAS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - ME, JOSINALDO 
EPIFANIO DA SILVA EPP, EDER TADEU GOZZO - ME, TRAFFIC 
SOLUTIONS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO 
LTDA - EPP, CENTER BIDS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
R&R DISTRIBUIDORA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - ME, 
G.P.A. GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA - ME, SILK BRINDES 
COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E PUBLI-
CAÇÕES LTDA - ME e INA COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI - EPP.

I - Aberta a sessão pública, inicialmente a Sra. Pregoei-
ra, em conformidade com as disposições contidas no edital, 
efetuou através do sistema de compras eletrônicas www.com-
prasnet.gov.br o aceite e divulgação das propostas formuladas 
e registradas pelas interessadas. Abriu-se em seguida a fase de 
lances para classificação das licitantes.

II - Após a fase de lances do item para participação ampla 
de empresas, considerando o menor preço global, a empresa 
JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA EPP, ofertou lance no valor 
total de R$ 134.900,00, porém, a mesma não atendeu ao so-
licitado no subitem 11.2.2.1. - Balanço, do Edital, sendo então 
considerada INABILITADA. Seguindo a ordem de classificação a 
empresa COMERCIAL GONÇALVES MADEIRAS E MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO EIRELI - ME, ofertou lance no valor total de R$ 
135.000,00 e após negociação com a Pregoeira aceitou reduzir 
o valor total para R$ 134.984,40, sendo então considerada 
CLASSIFICADA.

III - Após a fase de lances do item para participação ex-
clusiva ME/EPP, considerando o menor preço global, a empresa 
JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA EPP, ofertou lance no valor total 
de R$ 51.900,00, porém, a mesma não atendeu ao solicitado no 
subitem 11.2.2.1. - Balanço, do Edital, sendo então considerada 
INABILITADA. Seguindo a ordem de classificação a empresa CO-
MERCIAL GONÇALVES MADEIRAS E MATERIAIS DE CONSTRU-
ÇÃO EIRELI - ME, ofertou lance no valor total de R$ 52.000,00 
e após negociação com a Pregoeira aceitou reduzir o valor total 
para R$ 44.955,40, sendo então considerada CLASSIFICADA.

IV - Após a Sra. Pregoeira solicitou à empresa classificada 
que enviasse via “Enviar Anexo” no sistema do Comprasnet 
ou excepcionalmente via e-mail, as documentações conforme 
descrito no edital. Os documentos foram recebidos, analisados 
e aceitos pelas áreas competentes, sendo então a empresa 
COMERCIAL GONÇALVES MADEIRAS E MATERIAIS DE CONS-
TRUÇÃO EIRELI - ME, melhor classificada para os 02 itens, 
considerada habilitada.

VI - Aberta a fase para verificação de intenção de recursos 
às 10:39 horas do dia 07/11/2017, não houve manifestação. 
Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão às 11:22 
horas do dia 07/11/2017, cuja ata foi lavrada e assinada pela 
Pregoeira e equipe de apoio. A íntegra da referida ata encontra-
-se disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

 ATA DE ABERTURA Nº 37/17
EXPEDIENTE Nº 1730/17
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/17
FORNECIMENTO DE CONES.
Aos 06 dias do mês de novembro de 2017 às 09 horas e 34 

minutos, na sala de licitações da Companhia de Engenharia de 
Tráfego - CET, localizada na Rua Barão de Itapetininga, 18 - 2º 
andar - Centro, reunidos a Pregoeira e respectiva equipe de 
apoio, deu-se início aos trabalhos da licitação em referência, 
através do PREGÃO ELETRÔNICO com a participação das 
empresas: NORSKPAR COMERCIAL LTDA – ME, CONTEMIX 
COMÉRCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI – ME, RECON PRO-
MOCOES E EVENTOS EIRELI – EPP, OX GEARS IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA – ME, COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA 
– EPP, TRAFFIC SOLUTIONS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE 
SINALIZAÇÃO, TELBRAS SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA LTDA – 
EPP, CENTER BIDS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, GARRA 
SC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, CALUX COMERCIAL 
EIRELI – EPP, M7 TECIDOS E ACESSÓRIOS LTDA-EPP, EPINET 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, 
PINHEIRO & DINARDI ARTEFATOS DE BORRACHA EIRELI – ME, 
R&R DISTRIBUIDORA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA – ME, 
G. P. A. GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA – ME, OTMIZA 
COMERCIAL LTDA – ME.

I - Aberta a sessão pública, inicialmente a Sra. Pregoei-
ra, em conformidade com as disposições contidas no edital, 
efetuou através do sistema de compras eletrônicas www.com-
prasnet.gov.br o aceite e divulgação das propostas formuladas 
e registradas pelas interessadas. Abriu-se em seguida a fase de 
lances para classificação das licitantes. II Após a fase de lances, 
considerando o menor preço total, no ITEM 01 a empresa CON-
TEMIX COMÉRCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI – ME, ofertou 
lance no valor total de R$ 229.993,50. A empresa declinou, via 
e-mail, da proposta por não atender o critério técnico da faixa 
refletiva, sendo então Desclassificada. Seguindo a ordem de 
classificação das propostas, no ITEM 01 a empresa CENTER 
BIDS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, ofertou lance no valor 
total de R$ 239.999,99. A empresa enviou a documentação 
fora do tempo determinado no edital, sendo então Inabilitada. 
Seguindo a ordem de classificação das propostas, no ITEM 01 
a empresa CALUX COMERCIAL EIRELI – EPP, ofertou lance no 
valor total de R$ 279.000,00. Foi solicitado pela Pregoeira junto 
à empresa negociação do valor ofertado, a empresa reduziu 
o valor proposto para R$ 278.965,50, sendo então CLASSIFI-
CADA. No ITEM 02 a empresa CONTEMIX COMÉRCIO RJ DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI – ME, ofertou lance no valor total de R$ 
76.598,75. A empresa declinou, via e-mail, da proposta por não 
atender o critério técnico da faixa refletiva, sendo então Des-
classificada. Seguindo a ordem de classificação das propostas, 
no ITEM 02 a empresa CENTER BIDS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA – EPP, ofertou lance no valor total de R$ 78.999,99. A 
empresa enviou a documentação fora do tempo determinado 
no edital, sendo então Inabilitada. Seguindo a ordem de clas-
sificação das propostas, no ITEM 02 a empresa M7 TECIDOS 
E ACESSÓRIOS LTDA-EPP, ofertou lance no valor total de R$ 
94.049,00. Foi solicitado pela Pregoeira junto à empresa nego-
ciação do valor ofertado, a empresa reduziu o valor proposto 
para R$ 92.908,75, sendo então CLASSIFICADA. III - Após a Sra. 
Pregoeira solicitou às empresas classificadas que enviassem via 
“Enviar Anexo” no sistema do Comprasnet ou excepcionalmen-
te via e-mail, as documentações conforme descrito no edital. Os 
documentos foram recebidos, analisados e aceitos pelas áreas 
competentes, sendo então as empresas CALUX COMERCIAL 

AUTORIZO a Inclusão das Dotações – Execução de Obras e 
Serviços – Elemento 51, conforme doc. sei nº 5242332:

- 98.22.26.453.3009.3.378.44905100.08 - Implantação e 
Requalificação de Corredores-FUNDURB, e;

- 87.10.26.453.3009.3.378.44905100.08 - Implantação e 
Requalificação de Corrredores-FMDT.

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 ERRATA DO EDITAL
CONCORRÊNCIA Nº 001/17/SMSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015-0.132.645-3
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA O CONTROLE DE 

INUNDAÇÕES PARA A BACIA DO CÓRREGO DOIS IRMÃOS.
A Secretaria Municipal de Serviços e Obras – SMSO, comu-

nica aos interessados que os itens do Edital abaixo indicados 
(5.3.3.1 e 6.2.1), ficam alterados conforme segue:

• No item 5.3.3.1 do Edital, onde se lê:
"5.3.3.1– Disposição final de resíduos sólidos, não inerte 

classe II A em Bota-Fora licenciado – 8.500 ton;”
Leia-se:
"5.3.3.1– Disposição final de resíduos sólidos, não inerte 

classe II A em Bota-Fora licenciado;”
• No item 6.2.1 do Edital, onde se lê:
“6.2.1 – O Orçamento da SMSO foi elaborado com base 

nos componentes integrantes das composições de custos uni-
tários da Tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos 
e Índices da Construção Civil – SINAPI, divulgada pela Caixa 
Econômica Federal – CEF, da Tabela de Custos Unitários SIURB, 
da Tabela SIURB/EDIF, da Tabela CPTM e da Tabela SABESP. As 
composições dos Custos Unitários encontram-se disponíveis 
na internet.”

Leia-se:
“6.2.1 – O Orçamento da SMSO foi elaborado com base 

nos componentes integrantes das composições de custos uni-
tários da Tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos 
e Índices da Construção Civil – SINAPI, divulgada pela Caixa 
Econômica Federal – CEF, da Tabela de Custos Unitários SMSO, 
da Tabela SMSO/EDIF, e da Tabela CPTM. As composições dos 
Custos Unitários encontram-se disponíveis na internet.”

 CÂMARA MUNICIPAL
 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 COMUNICADO DA SECRETARIA GERAL ADMI-
NISTRATIVA

ASSUNTO: Suspensão de penalidades
PROCESSO(S) CMSP nº 221/2009
OBJETO:Contratação de empresa para execução de servi-

ços de manutenção e readequação dos sanitários da Câmara 
Municipal de São Paulo às normas de acessibilidade.

"O Juízo da 9ª Vara de Direito Público do Tribunal de Justi-
ça de São Paulo, em interposição de recurso de apelação, com 
fulcro no art. 1.012, parágrafo §3º, do CPC/ 2015, formulada 
pela empresa Branco Engenharia e Construções Ltda., em 
face da Municipalidade de São Paulo e da Câmara Municipal 
de São Paulo (autos nº 2148274-76.2017.8.26.0000), concedeu 
efeito suspensivo tendente a obstar, até o julgamento do apelo, 
a aplicação de penalidades de multa e de suspensão do direito 
de participar de licitação e impedimento de contratar com o 
poder público pelo prazo de 02 (dois) anos, ficando sem efeito 
publicação constante do DOCSP de 09/08/2017, que julga-
va a demanda improcedente."

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 3607/2017
ASSUNTO: MEMO DCE 045/2017
"A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 

PAULO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, RATIFICA 
a Ordem de Serviço na forma da clásula 9.1.1 do TC 43/2013."

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 46/2017 - Exclusivo para 

ME/EPP
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 791/2017.
TIPO DE LICITAÇÃO: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO.
OBJETO: Formação de Ata de Registro de Preços para aqui-

sição futura e eventual de material bibliográfico de origem na-
cional em suporte físico ou impresso, conforme especificações 
constantes do Anexo I - Termo de Referência - Especificações 
Técnicas, parte integrante do Edital.

OFERTA DE COMPRA N° 801086801002017OC00194
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br ou www.

bec.fazenda.sp.gov.br
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOS-

TA ELETRÔNICA: 08/11/2017
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

27/11/2017 às 14h30.
- Poderá o interessado obter o edital gratuitamente no 

“site” da Câmara Municipal de São Paulo http://www.camara.
sp.gov.br/ ou www.bec.sp.gov.br ou solicitar via “e-mail”, no 
endereço eletrônico: cjl@camara.sp.gov.br.

 MESA DA CÂMARA
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.
CONTRATADA: CETEST MINAS ENGENHARIA E SERVIÇOS S/A.
CNPJ: 24.016.172/0001-11.
TERMO: 6º Termo de Aditamento ao Contrato nº 04/2015.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva 

e corretiva em equipamentos de ar condicionado.
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 141.661,52 (cento e qua-

renta e um mil, seiscentos e sessenta e um reais e cinquenta e 
dois centavos).

PROCESSO: 1289/2015.
NOTA DE EMPENHO: 786/2017.
DOTAÇÃO: 3.3.90.37-OST/PJ.
VIGÊNCIA: Fica prorrogada por mais 04 (quatro) meses, 

a partir de 03 de novembro de 2017, ou até que seja comcluío 
o processo de nova contratação do mesmo objeto avençado, o 
que ocorrer primeiro.

ASSINATURA: 31 de outubro de 2017.

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXPEDIENTE Nº 1.672/16
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/17
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA TREINAMEN-

TO DE EMPREGADOS DA SUPERINTENDÊNCIA DE SINALI-
ZAÇÃO - SSI QUANTO À REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO E 
RECICLAGEM DA NR-10 - SEGURANÇA EM INSTALAÇÕES E 
SERVIÇOS EM ELETRICIDADE.

JULGAMENTO: “MENOR PREÇO TOTAL”
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário
Encontra-se aberto o PREGÃO acima mencionado, podendo 

os interessados obter o Edital na Rua Barão de Itapetininga nº 
18 - 2º andar - Centro, na Gerência de Suprimentos, de segunda 
a sexta feira, no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 
17h00, até a data da abertura, mediante a apresentação de 
mídia eletrônica, ou ainda, no site da Prefeitura do Município 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-11-08T02:14:47-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




